tres Deos esse respondere non possent. Sed quod ab eis ex necessitate factum fuit novit Spiritus sanctus, qui eorum
933 D cordibus praesidebat, qua ratione et veritate id fieri voluit.

Si vero hoc fideliter credimus, cum omni diligentia quaeramus, non jam sub qua acceptione primo humanis sit impositum, nec ex qua necessitate sit postea ad divina translatum, sed in qua veritate per spiritum veritatis sit translatoribus inspiratum et a latina Ecclesia universaliter frequentatum.

Nulla autem sententia certior redditur quam quae ex communi animi conceptione formatur. Ergo secundum simplicem et communem animi intellectum quem quisque concipit ad nominationem personae, studebo assertionis nostrae modum formare.

VI

- 934 A Dicamus imprimis quod dictum est ab aliis, quod persona secundum substantiam dicitur et substantiam significare videtur. Nihilominus tamen multum est inter significationem unius et significationem alterius. Sed ut melius elucescat quod dicimus, id ipsum explanemus apertius. Quod animal substantiam significet quis neget, quis dubitet? Multum est tamen inter significationem unius et significationem alterius. Nomine enim animalis intelligitur substantia animata sensibilis. Animal itaque substantiam significat, sed et aliud aliquid consignificat. Nomine siquidem animalis significatur substantia, sed cum adjuncta sibi specifica differentia. Similiter et hoc nomen homo videtur animal et eo ipso substantiam significare. Quid enim est homo, nisi animal rationale
934 B mortale? In eo ergo quod principaliter significat, aliquid consignificat. Animal itaque significat substantiam, non

1. Cf. *supra*, L. 1, XX.

2. Les « autres » dont il est question sont S. Augustin et tous ceux qui le suivent, S. Anselme, etc. Voir note « Incommunicabilis exsistentia », p. 487.

pondre : « trois dieux ». Oui, ils ont été contraints d'employer ce terme. Mais le Saint Esprit qui dirigeait leurs cœurs sait bien de quelle manière et en quel sens authentique, il a voulu qu'on l'employât.

- 933 D Si la foi nous donne cette conviction, alors mettons tout notre zèle à rechercher, non plus le sens premier de ce mot dans le vocabulaire humain, ni le motif pour lequel on a été obligé ensuite de l'appliquer à Dieu, mais le sens vrai que l'Esprit de vérité a inspiré à ceux qui l'ont ainsi appliqué et selon lequel il est universellement en usage dans l'Église latine tout entière.

Rien de plus certain qu'un jugement ayant son origine dans une conception commune de l'esprit¹. C'est donc l'idée simple et commune qu'éveille en tout esprit le mot de personne, qui sera mon point de départ pour formuler nos assertions.

SUBSTANCE ET PERSONNE.

VI

- 934 A Commençons par redire après d'autres que le terme de personne est dans la ligne de la substance, donne à entendre une substance². Il y a toutefois une grande différence de signification entre les deux termes. Mais pour mieux le mettre en lumière, expliquons-nous un peu en détail. Le mot animal désigne une substance, qui pourrait le nier, qui en pourrait douter? Il y a pourtant une grande différence de signification entre les deux termes. Le mot animal désigne une substance animée capable de sensations. Ainsi animal signifie bien substance, mais signifie en plus autre chose, puisque le mot animal ajoute à l'idée de substance une différence spécifique. De même le mot homme signifie évidemment animal et par conséquent substance. En effet, qu'est-ce
934 B qu'un homme sinon un animal raisonnable mortel? Il y a donc là, outre la signification principale, une autre signification. Ainsi animal signifie une substance, non pas

qualemcumque, sed sensibilem; homo autem non omnem sensibilem, sed rationalem. Nunquam autem dicitur persona, nisi de rationali substantia. Et cum nominamus personam, nunquam intelligimus nisi unam solam substantiam et singularem aliquam.

Itaque cum intelligentia substantiae, sub nomine animalis, subintelligitur proprietas communis omni animali; et sub nomine hominis, quaedam subintelligitur proprietas communis omni homini; et sub nomine personae, similiter subintelligitur quaedam proprietas quae non convenit nisi uni soli, nulla tamen determinate sicut in proprio nomine. Alias ergo subintelligitur proprietas
934 C generalis, alias proprietas specialis; ad nomen autem personae, proprietas individualis, singularis, incommunicabilis.

Ex his, ut arbitror, facile poteris advertere quod inter se multum differant significatio substantiae et significatio personae.

VII

Si bene perpendas et diligenter advertas, nomine substantiae non tam quis quam quid significatur. E converso autem nomine personae non tam quid quam quis designatur.

Cum aliquid tam longinquum a nobis fuerit ut discerni non possit, interrogamus quid sit. Et id quidem accipere
934 D solemus responsi, quod animal est homo aut equus aut aliquid hujusmodi. Cum autem adeo appropinquaverit ut quod homo sit discerni possit, interrogamus jam non

1. Cf. S. AUGUSTIN, *de Trin.*, 7, 4 (42, 939-942); 7, 6, 11 (*id.* 943-945).

S. ANSELME disait : « Cum profertur « homo », natura tantum quae communis est omnibus hominibus significatur. Cum vero demonstrative dicimus « istum vel illum hominem » vel proprio nomine « Jesum » personam designamus, quae cum natura collectionem habet proprietatum, quibus homo fit singulus et ab aliis singulis distinguitur. ...Diversarum personarum impos-

une quelconque substance, mais une substance sensible. Homme signifie, non pas une quelconque substance sensible, mais une substance raisonnable. Or jamais on ne dit personne que d'une substance raisonnable. De plus, quand nous employons le mot personne, nous ne l'entendons jamais que d'une seule substance une et singulière.

Ainsi, dans le mot animal, avec l'idée de substance est sous-entendue une propriété qu'on trouve en tous les animaux; et dans le mot homme est sous-entendue une certaine propriété qu'on trouve en tous les hommes; et de même dans le mot personne est sous-entendue une certaine propriété qui ne convient qu'à un seul, mais non pas toutefois avec cette détermination que donne le nom propre. Ainsi, dans certains cas on sous-entend une propriété générique; dans d'autres, une
934 C propriété spécifique; et avec le mot personne, on sous-entend une propriété individuelle, singulière, incommunicable¹.

Voilà, je pense, qui vous fera aisément reconnaître la différence considérable de signification qui existe entre substance et personne.

VII

Réfléchissez attentivement et remarquez-le bien, le mot substance signifie moins quelqu'un que quelque chose; au contraire, le mot personne désigne moins quelque chose que quelqu'un.

Lorsqu'un objet est si éloigné que nous ne pouvons le distinguer, nous demandons « Qu'est-ce que c'est ? »
934 D Et d'ordinaire on nous répond « c'est un animal, c'est un homme, c'est un cheval », et ainsi de suite. Mais lorsque l'objet est assez près pour que nous puissions distinguer que c'est un homme, nous ne demandons plus : « Qu'est-ce que c'est ? » mais : « Qui est-ce ? » Et

sibile est eadem esse proprietatum collectionem aut de invicem eas praedicari. » *De fide Trin.*, 6 (158, 278-279).

quid, sed quis sit. Et respondetur nobis quod sit Matthaëus, Bartholomæus, pater vel filius illius. Videtis quia ad interrogationem quid, respondetur nomen generale vel speciale, definitio, vel aliquid tale. Ad interrogationem autem quis, nomen proprium reddi solet, vel aliquid quod aequipollet. Per quid itaque inquiritur de proprietate communi, per quis de proprietate singulari.

933 A Notandum autem quod si, ad aspectum angelicæ visionis, unus interroget alterum quis sit et id responsi acceperit quod angelus Domini sit, talis utique responsio non est secundum proprietatem locutionis, sed secundum intentionem quaerentis, ac si apertius dicat interroganti : Non est homo, ut putas, sed angelus Domini. Nam, si angelum esse sciret, nec tale quid quaereret, nec tale responsum, nisi inepte, reciperet. Per quid itaque, ut dictum est, inquiritur de proprietate communi, per quis de proprietate singulari. Per quid interrogamus ut certificemur de qualitate substantiæ, per quis ut certificemur de proprietate personæ.

Et notandum quod ad interrogationem, quæ est persona ista, vel quis est iste, solemus idem respondere et nomen proprium vel aequipollens reddere.

935 B Ex his, ut arbitror, satis intelligi datur quod ad nomen substantiæ non tam aliquis quam aliquid subintelligitur. Econtra vero ad nomen personæ, non tam aliquid quam aliquis designatur. Ad nomen autem personæ, nunquam intelligitur nisi unus aliquis solus, ab omnibus aliis singulari proprietate discretus.

on nous répond : « C'est Mathieu, c'est Barthélemy, c'est le père ou le fils d'un tel. » Vous le voyez, à la question : « Qu'est-ce que c'est ? » la réponse est un terme générique ou spécifique, une définition ou quelque chose d'analogue ; tandis qu'à la question : « Qui est-ce ? » la réponse est un nom propre ou un terme équivalent. En disant : « Qu'est-ce que c'est ? » on s'enquiert d'une propriété commune ; en disant : « Qui est-ce ? » on s'enquiert d'une propriété singulière.

935 A Il faut noter que, si en présence d'une apparition angélique quelqu'un demande : « Qui est-ce ? » et qu'on lui réponde : « C'est un ange du Seigneur », pareille réponse n'est pas conforme aux règles du langage, mais correspond à l'état d'esprit du questionneur. C'est comme si on lui disait plus explicitement : « Ce n'est pas un homme comme vous le croyez, mais c'est un ange du Seigneur. » Car s'il savait que c'est un ange, il ne poserait pas cette question et une réponse de ce genre serait inconsidérée. Ainsi, répétons-le, en disant : « Qu'est-ce que c'est ? » on s'enquiert d'une propriété commune ; en disant : « Qui est-ce ? » on s'enquiert d'une propriété singulière. En demandant : « Qu'est-ce que c'est ? » nous voulons connaître la nature d'une substance ; en demandant : « Qui est-ce ? » nous voulons nous assurer de l'identité d'une personne.

Il faut noter ceci encore : à la question : « Qui est cette personne ? » ou « Qui est celui-ci ? » nous faisons ordinairement la même réponse en employant un nom propre ou un terme équivalent.

935 B En voilà assez, je pense, pour faire comprendre que le mot substance donne à entendre « quelque chose » plutôt que « quelqu'un » ; inversement le mot personne signifie « quelqu'un » plutôt que « quelque chose ». De plus le mot personne désigne toujours quelqu'un qui est un, seul, distingué de tous les autres par une propriété singulière.

VIII

Quando igitur tres personas dicimus, quid aliud quam tres aliquos significamus? Juxta intelligentiam secundum quam accipimus personam in singulari, juxta eandem prorsus intelligentiam accipimus eam et in plurali, nisi quod hic plures, illic unus solus datur intelligi. Cum dicitur persona, pro certo intelligitur aliquis unus qui tamen sit rationalis substantia. Cum nominantur tres
935 C personae, absque dubio intelliguntur tres aliqui, quorum tamen unusquisque sit substantia rationalis naturae. Sed utrum sint plures an omnes una eademque substantia, nihil interest quantum ad proprietatem veritatemque personae.

Sed magis judicant homines juxta id quod experientia probat quam juxta id quod ratiocinatio dictat. Personas quidem humanas videmus, divinas autem videre non possumus. In natura humana quot sunt personae, tot sunt substantiae. Et compellit eos quotidiana experientia de divinis similia aestimare. In tantum enim carnalis animus acquiescit eis quae per experientiam didicit, ut vix aliquid credere queat quod eis quae experiendo noverat ex aliqua similitudine non appropinquat.
935 D Sed qui ad fidem dormitat saltem ad apertam rationem evigilet. Monstravimus jam aperta ratione quod non sit necesse ubicumque sunt plures personae etiam plures substantias credere.

IX

Certe ubicumque sunt tres personae, illud omnino est necesse ut alius aliquis sit iste, alius aliquis sit ille et alius aliquis qui est tertius ab utroque, et quilibet

PLURALITÉ DE SUBSTANCES
ET PLURALITÉ DE PERSONNES.

VIII

Quand nous disons trois personnes, que voulons-nous dire sinon trois « quelqu'un »? Que personne soit employé au singulier ou au pluriel, le sens du mot est exactement le même; seulement, dans un cas, nous faisons comprendre qu'ils sont plusieurs, dans l'autre cas, qu'il y en a un seul. Quand nous disons une personne, il s'agit certainement de quelqu'un qui est un et qui est une substance douée de raison. Quand nous nommons
935 C trois personnes, indubitablement nous entendons trois « quelqu'un » dont chacun est une substance de nature raisonnable. Mais que plusieurs ou tous soient une seule et même substance, cela ne change rien au caractère propre et à la réalité de la personne.

Seulement les hommes, dans leurs jugements, se laissent guider bien plus par les données de l'expérience que par les exigences de la raison. Ce sont les personnes humaines que nous voyons, les personnes divines sont invisibles. Or dans la nature humaine, autant de personnes, autant de substances. Et l'expérience quotidienne amène les hommes à estimer qu'il en est de même en Dieu. L'esprit charnel adhère tellement aux données de l'expérience qu'il ne peut guère admettre une réalité qui ne soit pas à peu près semblable à ce que l'expérience fait connaître. Mais du moins qu'une raison manifeste vienne réveiller celui dont la foi est somnolente!
935 D Or, nous l'avons déjà montré par une raison manifeste, il n'est pas nécessaire d'admettre que dans tous les cas où il y a plusieurs personnes, il y a aussi plusieurs substances.

IX

Assurément, partout où il y a trois personnes, il faut de toute nécessité que celui-ci soit quelqu'un, que celui-là soit un autre quelqu'un et le troisième encore un

eorum per se solus sit et a ceteris duobus propria distinctione et distincta proprietate discretus. Sic procul dubio ubicumque sunt tres substantiae, omnino est necesse ut aliud aliquid sit una, aliquid sit alia et aliquid
 936 A aliud ab eis sit illa quae est ab eis tertia. Nam, si in nullo a se invicem differrent, utique plures esse non possent. Siquidem ubi differentia nulla est, pluralitas esse non potest.

Invenimus autem superius quod in illa summa Trinitate sit omnibus in commune summum et summe simplex esse, nec aliud aliquid sit quilibet unus quam quilibet alius; et idcirco in illa Trinitate tres substantias esse negamus. Nam in rationali natura esse aliud et aliud facit diversitas substantiarum; esse alium et alium facit alteritas personarum. Sed quia in illa divina et summe sapienti natura, istam alteritatem, nec tamen antedictam diversitatem invenimus, idcirco plures personas ibi esse credimus et plures substantias esse negamus.

Ecce jam perspicua et compendiosa satis, ut arbitramur, ratione ostendimus, quod nihil sibi contrarium
 936 B definimus in eo quod dicimus Deum nostrum et substantialiter unum et personaliter trinum.

X

Diligenter notandum mutuaque consideratione conferendum quod, sicut esse substantialiter aliud et aliud non tollit ubique unitatem personae, sic esse personaliter alium et alium non scindit ubique unitatem substantiae. Nam in humana natura, alia
 936 C substantia est corpus et alia est anima, cum tamen non sit nisi una persona. In divina vero natura, alius aliquis est persona una et alius aliquis persona altera,

autre quelqu'un; et il faut que chacun d'eux existe individuellement en lui-même et soit discerné des deux autres par une distinction propre et une propriété distincte. De même, sans aucun doute, partout où il y a trois substances, il est absolument nécessaire que l'une soit quelque chose, que la seconde soit autre chose,
 936 A que la troisième, par rapport aux deux premières, soit encore autre chose. En effet, s'il n'y avait entre elles aucune différence, assurément elles ne pourraient être plusieurs. Car où n'existe aucune différence, il n'existe aucune pluralité.

Or, nous l'avons constaté plus haut, dans cette Trinité souveraine, tous possèdent en commun l'être souverain et souverainement simple, chacun d'eux n'est pas une réalité différente de cet être, ni une réalité différente de celle des autres; et en conséquence nous avons nié que, dans cette Trinité, il y eût trois substances. Car, dans notre nature raisonnable, la distinction entre ceci et cela est le fait de la diversité des substances, la distinction entre celui-ci et celui-là est le fait de l'altérité des personnes. Au contraire, dans cette nature divine qui est Sagesse suprême, nous trouvons bien cette altérité, mais non point pareille diversité. Aussi nous professons qu'il existe en elle plusieurs personnes, nous nions qu'il y ait plusieurs substances.

Voilà je crois, un argument assez clair dans sa brièveté
 936 B pour montrer qu'il n'y a pas contradiction à affirmer de notre Dieu qu'il est un en substance et trine en ses personnes.

X

Il faut ici réfléchir attentivement sur ce parallèle : de même que la pluralité de substances dans un être ne détruit pas toujours l'unité de la personne, de même l'altérité des personnes ne morcelle pas toujours l'unité de la substance. Ainsi, dans l'homme, le corps est une
 936 C substance, l'âme est une autre substance et cependant il n'y a qu'une personne. En Dieu, au contraire, ce quelqu'un est une personne, cet autre quelqu'un est une

cum tamen non sint nisi una eademque substantia.

Et quidem scimus et superius jam monstravimus quod in illa divinarum personarum pluralitate sit summa similitudo et summa aequalitas; in humanae autem naturae substantiarum pluralitate sit multa dissimilitudo et magna inaequalitas. Quid ergo mirum si in illa tanta personarum aequalitate maneat vera unitas substantiae, quandoquidem in tam contrariae qualitatis diversitate invenitur unitas identitasque personae? In humana namque natura, una eadem persona ex uno corporea et ex alio incorporea; ex uno visibilis et ex alio invisibilis; ex uno mortalis et ex alio immortalis: nihilominus tamen
936 D unitas personae consistit in tam diversis substantiis. Pluralitas itaque substantiarum non facit alium et alium in humana natura; nec pluralitas personarum facit aliud et aliud in natura divina. Addamus autem et id quod consequens est, quoniam nec pluralitas substantiarum ibi dividit unitatem personae, nec pluritas personarum hic dissolvit unitatem substantiae.

XI

Ecce invenimus non esse impossibile plures personas esse in unitate substantiae; consequens est autem ut
937 A quaeramus quomodo possit esse alteritas personarum sine alteritate substantiarum. In discernendis itaque personis opus est, ut arbitror, gemina consideratione, ut sciamus videlicet et quale quid sit et unde habeat esse. Una istarum considerationum versatur in discernenda rei qualitate, alia vero versatur in investiganda rei origine. Ad illam pertinet diligenter quaerere quid sibi sit, cum quibus commune, quid generale, quid speciale,

1. Exemple de ces « symétries antithétiques », volontiers relevées par Richard. Cf. *supra*, Livre 3, IX, X; *infra*, Livre 5, XIV, etc.

autre personne; cependant ils ne sont qu'une même substance¹.

Au reste, nous le savons et nous l'avons montré plus haut, dans cette pluralité des personnes divines il y a ressemblance suprême et suprême égalité; tandis que dans la pluralité des substances qui forment la nature humaine il y a extrême dissemblance et inégalité considérable. Dès lors, pourquoi s'étonner que, dans une si parfaite égalité des personnes, soit maintenue la véritable unité de la substance, puisque, même dans une opposition qualitative si marquée, on constate l'unité et l'identité de la personne? Dans la nature humaine, une seule et même personne est, à des titres divers, corporelle et incorporelle, visible et invisible, mortelle et immortelle; néanmoins l'unité de la personne est maintenue malgré une telle diversité de substances. Dans l'homme, la pluralité des substances ne constitue pas plusieurs personnes. En Dieu, la pluralité des personnes ne constitue pas plusieurs substances. Ajoutons encore cette conséquence logique, puisque, dans un cas, la pluralité des substances ne morcelle pas l'unité de la personne, pas davantage, dans l'autre cas, la pluralité des personnes ne dissout l'unité de la substance.

ANALYSE PLUS APPROFONDIE DE LA PERSONNE.

XI

Nous venons de le constater, il n'est pas impossible qu'il existe plusieurs personnes dans l'unité de substance. Il est donc logique de rechercher comment il
937 A peut y avoir altérité de personnes sans altérité de substances. Pour distinguer les personnes, une double considération est, je crois, nécessaire. Il faut savoir et ce qu'est la personne et d'où elle tient l'existence. La première considération vise à discerner la nature de l'être; la seconde, son origine. Dans la première, on doit rechercher attentivement ce que l'être possède, avec qui il l'a en

quid denique proprium assignatae naturae. Ad istam considerationem pertinet subtiliter indagare hoc ipsum quod est unde habeat esse, a semetipso an aliunde; et si aliunde quam a seipso, utrum isto modo vel illo vel alio quocumque existendi modo. Illic itaque quaeritur rei ipsius definitio vel qualiscumque descriptio proprietatisque assignatio. Hic vero naturae ordo, rei ipsius origo et circa hujusmodi qualiscumque discretio. Illa itaque consideratio versatur circa modum essendi, ista vero versatur circa modum obtinendi; illa circa rationem essentialia, ista, ut sic dicam, circa rationem obtinentiae.

Ut taceam de ceteris, scio quod obtinentia minus digne dicitur de divinis. Sed neminem scandalizet si verbis quibus valeo explico quod de divinis sentio. Illud autem gratanter accipio et pro magno munere habeo, si quid a me quod verum sit minus proprie vel idonee dicitur, a quovis alio verbis idoneis et magis propriis explicatur. Obtinentiam dico hoc loco modum quo quis obtinet quod substantialiter est vel naturaliter habet.

937 C Obtinendi siquidem modus in aliis et aliis est multum diversus, sive in accipiendo, sive in non accipiendo, sive in dandi vel accipiendi modo.

XII

Possumus autem sub nomine existentiae utramque considerationem subintelligere, tam illam scilicet quae pertinet ad rationem essentialia quam scilicet illam quae pertinet ad rationem obtinentiae. Tam illam, inquam,

1. Cf. S. AUGUSTIN : « Verius cogitatur de Deo quam dicitur et verius est quam cogitatur. » *De Trin.*, 7, 4, 7 (42, 939).

Il disait par ailleurs : « Dum enim hoc intelligatur quod intelligendum est, non magnum curandum est quod vocetur. » *De Gen. ad litteram*, 4, 4, 9 (34, 300) et plus loin : « Dum res cognoscitur, non esse de vocabulis laborandum. » *Id.*, 4, 5, 11 (34, 300).

Les auteurs du XII^e siècle citent volontiers et d'ailleurs plus ou moins

commun, ce qui est générique, ce qui est spécifique, ce qui enfin est propre à la nature étudiée.

Par la seconde considération on s'attache à déceler d'où il tient ce qu'il est, si c'est de lui-même ou d'un autre et, dans ce cas, s'il tient l'être selon ce mode ou cet autre ou tel autre mode possible d'existence. D'une part, on recherche une définition de l'être lui-même ou quelque description, quelque détermination de sa nature propre; 937 B d'autre part, on étudie le processus de la nature, l'origine de l'être lui-même et toute autre précision de ce genre. Dans un cas on considère la manière d'être, dans l'autre la manière d'obtenir l'être. Ici on considère l'essence; là pour ainsi dire, « l'obtention. »

Je sais bien que ce mot d'obtention, sans parler des autres termes, ne convient guère à la réalité divine. Mais qu'on ne soit pas scandalisé, si, pour exposer ma pensée sur Dieu, je m'exprime vaille que vaille¹. Je me sens d'ailleurs plein de gratitude et vraiment comblé si, au lieu des termes inexacts et mal adaptés qui me servent à exprimer une pensée juste, un autre utilise une terminologie mieux adaptée et plus exacte. Ici par le mot obtention, j'entends la manière dont on obtient ce qu'on est substantiellement ou ce qu'on possède par nature. Il y a, selon les cas, bien des différences dans 937 C la manière d'obtenir, selon qu'on reçoit ou ne reçoit pas, selon aussi la manière de donner et de recevoir.

L'EXISTENCE ET LES MODES D'EXISTENCE.

XII

Le mot « existence » peut nous faire entendre ces deux considérations : et celle qui se réfère à l'essence et celle qui se réfère à l'obtention; celle, dis-je, qui en tout être recherche ce qu'il est et celle qui recherche d'où il tient

fidèlement le mot de PLATON sur Dieu : « Je trouver est laborieux; une fois trouvé, le révéler à tous est impossible. » *Timée*, 28 C. Voir par exemple ALAIN DE LILLE, *Summa*, 8, éd. P. Glorieux, p. 135.

in qua quaeritur quale quid sit de quolibet existenti, quam illam in qua quaeritur unde habeat esse. Nomen existientiae trahitur verbo quod est existere. In verbo sistere notari potest quod pertinet ad considerationem unam; similiter per adjunctam praepositionem ex notari potest quod pertinet ad aliam. Per id quod dicitur aliquid sistere, primum remouentur ea quae non tam habent in se esse quam alicui inesse, non tam sistere, ut sic dicam, quam insistere, hoc est alicui subjecto inhaerere. Quod autem sistere dicitur, ad utrumque se habere videtur et ad id quod aliquo modo et ad id quod nullo modo habet subsistere; tam ad id videlicet quod oportet quam ad id quod omnino non oportet subjectum esse. Unum enim est creatae, alterum increatae naturae. Nam quod increatum est sic consistit in seipso ut nihil ei insit velut in subjecto. Quod igitur dicitur sistere tam se habet

938 A ad rationem creatae quam increatae essentiae.

Quod autem dicitur existere, subintelligitur non solum quod habeat esse, sed etiam aliunde, hoc est ex aliquo habeat esse. Hoc enim intelligi datur in verbo composito ex adjuncta sibi praepositione. Quid est enim existere nisi ex aliquo sistere, hoc est substantialiter ex aliquo esse?

In uno itaque hoc verbo existere, vel sub uno nomine existientiae, datur subintelligi posse et illam considerationem quae pertinet ad rei qualitatem et illam quae pertinet ad rei originem.

1. Ici l'« existence » correspond à l'« hyparxis » des grecs, employée au sens concret, suivant l'usage fréquent des Pères. Cf. S. JEAN DAMASCÈNE, expliquant les deux sens du terme hypostase : « Le mot hypostase a deux sens. Tantôt il signifie la simple existence : alors il équivaut exactement à usie... Tantôt il signifie l'existence qui est par elle-même et subsiste dans son individualité : alors il signifie l'individu numériquement distinct, par exemple Pierre, Paul, un cheval déterminé. » *Dialectique*, 42 (94, 612).

937 D l'être¹. Existence dérive du verbe exister. On peut noter que, dans ce verbe (ex-sistere), la terminaison « sistere » (sistere) se rapporte à la première considération; et on peut noter également que le préfixe « ex » se rapporte à la seconde considération. En disant d'une chose qu'elle est (ex-sistit) on écarte d'emblée ces réalités dont l'être est plutôt dans un autre qu'en elles-mêmes, qui, pour ainsi dire, ne se tiennent pas elles-mêmes mais tiennent à un autre et sont inhérentes à un sujet. Mais le mot être (sistere) paraît convenir également à ce qui subsiste d'une certaine manière et à ce qui ne subsiste aucunement; et à ce qui est nécessairement sujet et à ce qui ne peut l'être d'aucune manière². L'un de ces états est celui de la nature créée; l'autre, celui de la nature incréée. Car l'incréé subsiste en lui-même de telle manière que rien ne lui soit inhérent comme à un sujet. Ainsi le mot être (sistere) peut se dire tant de la nature créée que de la nature incréée.

938 A Quant au terme exister (ex-sistere), il implique non seulement la possession de l'être, mais une certaine origine, il dit qu'on le tient de quelqu'un. C'est ce que donne à entendre, dans le verbe composé, la préposition ex, qui lui est adjointe. En effet qu'est-ce qu'exister (ex-sistere), sinon être « de » quelqu'un, tenir de quelqu'un son être substantiel?

Ainsi donc ce seul verbe « exister » ou ce seul substantif « existence » peut donner à entendre et ce qui se réfère à la nature de l'être et ce qui se réfère à son origine.